
 

 

COMUNE DI PAVONE CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 
Originale 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE       N. 91 

Del 28/08/2024 
 

 

 

OGGETTO : LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA – SOSTITUZIONE 

SERRAMENTI ESISTENTI EDIFICIO SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO”, di cui alla 

legge n. 160/2019 annualità 2024. - CUP: F94D24000350001. APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO. 

 

 

 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì ventotto, del mese di agosto, alle ore diciannove, e minuti 

zero, nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori: 

 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

BEVOLO ENDRO GIACOMO - Sindaco  Sì 

OTTINO GRAZIELLA DOMENICA - Vice Sindaco  Sì 

APRILE PIETRO - Assessore  Sì 

BEATA GETTO MARINA - Assessore Giust. 

MILANESE MARCO - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Anna Rita D'ANSELMO la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Il Sig. Endro Giacomo BEVOLO, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 



OGGETTO : LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA – SOSTITUZIONE 

SERRAMENTI ESISTENTI EDIFICIO SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO”, di cui alla 

legge n. 160/2019 annualità 2024. - CUP: F94D24000350001. APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

- Vista  la  proposta  di  deliberazione  di  pari  oggetto, presentata dall’Assessore esterno ai lavori 

pubblici MILANESE arch. Marco,  che si allega  al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

- Visti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato 

ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario 

di cui all'art. 49 e 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i." 

 

 

- Con voti unanimi e favorevoli, resi in forma palese, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA – SOSTITUZIONE SERRAMENTI ESISTENTI EDIFICIO SCUOLA 

SECONDARIA DI I° GRADO”, di cui alla legge n. 160/2019 annualità 2024. - CUP: 

F94D24000350001. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO..", corredata dai prescritti  

pareri ai sensi  dell'art. 49, comma 1,  e 147 bis del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.. 

 

 

 

Inoltre, con successiva unanime votazione favorevole, resa in forma palese, l’Amministrazione 

delibera di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. 

 

 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA – SOSTITUZIONE 

SERRAMENTI ESISTENTI EDIFICIO SCUOLA SECONDARIA DI I° 

GRADO”, di cui alla legge n. 160/2019 annualità 2024. - CUP: 

F94D24000350001. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

 

 

PROPONENTE: L’Assessore esterno ai lavori pubblici MILANESE arch. Marco 
 

 

PREMESSO CHE: 

− l’art. 1 comma 29 della Legge 27.12.2019 n.160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno degli 

anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro 

annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi di messa in sicurezza del 

patrimonio comunale; 

− ai sensi dell’art. 1 comma 30 della medesima Legge 160/2019, il contributo è attribuito ai 

comuni in misura differenziata, sulla popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018; 

− figura per questo comune il contributo di Euro 50.000,00 (misura del contributo per comuni fino 

a 5.000 abitanti); 

− ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata Legge 160/2019, il comune 

beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di 

ogni anno; 

− il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "il comune 

beneficiario dei contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a 

condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano 

aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui 

all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; 

− in attuazione della Decisione ECOFIN dell’8 dicembre 2023, la Misura M2C4I2.2, all’interno 

della quale confluivano le risorse di cui all’art. 1, comma 29, della legge n. 160/2019 (Piccole 

Opere), è stata stralciata dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), fermo 

restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a legislazione 

vigente, di cui al Decreto del 14 maggio 2024; 

− con le modifiche introdotte al comma 32, il comune beneficiario del contributo è tenuto a 

rispettare il termine del 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo, non più per 

l’inizio dell’esecuzione bensì per l’aggiudicazione dei lavori; 

− per i contributi relativi alle annualità dal 2020 al 2024, i lavori devono essere conclusi, a pena 

di revoca del contributo, entro il termine del 31 dicembre 2025;  

 

RICHIAMATA: 

▪ la deliberazione della G.C. n. 70 del 22.05.2024 ad oggetto: “DIRETTIVA PER L’UTILIZZO 

DEL CONTRIBUTO ASSEGNATO DAL MINISTERO DELL’INTERNO PER 

INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE – ART. 

1, COMMA 29, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160, D.M. 30 GENNAIO 2020 E 

D.L. 152/2021 - ANNUALITA’ 2024 E NOMINA RUP. CUP: F94D24000350001”, esecutiva ai 

sensi di legge; 

DATO ATTO che, a seguito di attenta valutazione delle opere da realizzare, l’Amministrazione 

Comunale ha deciso di procedere con l’intervento di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA – 



SOSTITUZIONE SERRAMENTI ESISTENTI EDIFICIO SCUOLA SECONDARIA DI I° 

GRADO”; 

 

PRESO ATTO che con tale progetto si intende proseguire nel programma di riqualificazione 

mediante l’efficientamento energetico dell’edificio attualmente sede della Scuola Secondaria di 1° 

Grado, al fine di sostituire parte dei fatiscenti serramenti presenti in loco; 

 

VISTA la determinazione del RST n. 174 del 10.06.2024 con la quale è stata affidata la redazione 

del progetto esecutivo e servizi connessi - dei lavori di cui all’oggetto allo Studio Associato 

ATELIER “a” sede ad AOSTA (AO) in Place des Franchises n. 1 – P.IVA: 00648820074, per 

una spesa complessiva di Euro 5.344,00 di cui: Euro 5.000,00 quale onorario, Euro 200,00 quale 

CNPAIA ed Euro 1.144,00 quale IVA al 22%, alla quale è stato attribuito il seguente CIG: 

B1F75CD68C; 

 

RICHIAMATA la lettera commerciale ns. prot. n. 8408 del 11.06.2024, sottoscritta dalle parti in 

segno di regolarizzazione contrattuale; 

 

VISTO l’art. 41 (Livelli e contenuti della progettazione) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 41, comma 5, ultimo periodo, del D.lgs. 36/2023, “per gli 

interventi di manutenzione ordinaria o straordinaria può essere omesso il primo livello di 

progettazione a condizione che il progetto esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il 

livello omesso”. 

 

VISTO l’art. 22, comma 1, dell’allegato I.7 - Progetto esecutivo - del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, 

ove dispone che “Il progetto esecutivo, redatto in conformità al precedente livello di progettazione 

di fattibilità tecnico-economica, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo 

previsto con l’indicazione delle coperture finanziarie e il cronoprogramma coerente con quello del 

progetto di fattibilità tecnico-economica. Il progetto esecutivo deve essere sviluppato a un livello di 

definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo. 

Il progetto deve essere, altresì, corredato di apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue 

parti, in relazione al ciclo di vita dell’opera stessa”. 

 

DATO ATTO che in data 14.08.2024, lo Studio Associato ATELIER “a” ha trasmesso, a mezzo 

PEC, il progetto esecutivo registrato al prot, nn. 11365 e 11393 e successiva integrazione datata 

23.08.2024 prot. n. 11635, relativo ai lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA – 

SOSTITUZIONE SERRAMENTI ESISTENTI EDIFICIO SCUOLA SECONDARIA DI I° 

GRADO”, costituito dai seguenti elaborati: 

Elaborati generali : 

▪ Relazione tecnica generale 

▪ Documentazione fotografica 

▪ Relazione di sostenibilità dell’opera 

▪ Quadro di incidenza della manodopera 

▪ Cronoprogramma 

▪ Elenco prezzi unitari; 

▪ Computo metrico estimativo; 

▪ Quadro economico; 

▪ Schema di contratto; 

▪ Capitolato Speciale d’Appalto_Agg.to; 

▪ Piano di sicurezza e coordinamento; 

▪ Piano di sicurezza e coordinamento - schede allegate; 



▪ Fascicolo dell’opera; 

▪ Piano di manutenzione dell’opera; 

▪ Relazione di applicazione dei Criteri Ambientali Minimi; 

▪ Attestazione stato dei luoghi – D.Lgs. n. 36/2023, all. II, art. 1, D.M. 49/2018, art. 4; 

 

Elaborati architettonici : 

• Tav. A01 Inquadramento; 

• Tav. A02 Rilievo; 

• Tav. A03 Progetto; 

 

ANALIZZATO l’allegato quadro economico di spesa che prevede una spesa complessiva di Euro 

50.000,00, come di seguito precisato: 

A-IMPORTO DEI LAVORI BASE D’ASTA E ONERI PER LA SICUREZZA 

Importo Lavori € 34.196,64  

Di cui   

Importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 30.168,59  

Importi non soggetti a ribasso d’asta   

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 1.113,02  

Costo Manodopera € 2.915,03  

A)- IMPORTO TOTALE A BASE D'ASTA + OO.SS.  € 34.196,64 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B)- SPESE TECNICHE GENERALI: 

Progettazione esecutiva, direzione lavori,  

coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di 

esecuzione, contabilità e CRE 

 

 

 

€ 5.000,00 

 

Contributo C.N.P.A.I.A. 4% € 200,00  

IVA su spese tecniche e contributo al 22% € 1.144,00  

Totale spese tecniche 
 

€ 6.344,00 

   

C)- QUOTA PER RUP 2% di “A”  € 683,93 

   

D)- IVA su lavori 22% di “A”  € 7.523,26 

   

E)- Imprevisti  € 1.252,17 

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 15.803,36 

 

TOTALE PROGETTO ESECUTIVO € 50.000,00 

 

DATO ATTO che, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al 

D.Lgs 118/2011 e s.m.i., la spesa derivante dal presente provvedimento di importo pari a 

complessivi Euro 50.000,00, verrà imputata al Cod. 04.02.2.202 (Cap. 3142.99/PEG “Manut. 

Straord. Edif. Scuola Media-Ex PNRR”), del bilancio di previsione 2024/2026, gestione 

competenza, finanziata con Contr. Stato L.160/2019 e s.m.i.; 

VERIFICATO che lo Studio Associato ATELIER “a” - sopra richiamato - ha redatto il Progetto 

Esecutivo dell’opera, presentando gli elaborati in conformità a quanto prescritti all’art. 22, comma 

4, dell’allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023;  



 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 230 del 26.08/2024 di 

approvazione del verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo, controfirmato dal 

RST/RUP e dall’Arch. GASTALDO BRAC Alessandro, in qualità di Legale Rappresentante dello 

Studio Associato ATELIER “a” (documento agli atti di archivio); 

 

VISTI gli elaborati costituenti il progetto e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione; 

 

DATO ATTO che: 

▪ con delibera di G.C. n. 70 del 22.05.2024 è stato individuato quale R.U.P. (Responsabile Unico 

del Progetto) ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il geom. TANGARI 

Luigi, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, dandogli mandato di procedere a tutti gli 

atti e adempimenti necessari discendenti dal presente atto, e che lo stesso dichiarava, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

▪ il suddetto Responsabile del Servizio Tecnico è anche responsabile di procedimento per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 

241/90 e s.m.i..; 

▪ per la realizzazione dell’intervento di cui trattasi, visto l’importo inferiore a Euro 150.000,00, 

non è stato necessario inserire il progetto nella Programmazione Triennale delle Opere 

Pubbliche, di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 

▪ l’opera oggetto di considerazione risulta conforme alle previsioni urbanistiche, ed è, quindi, 

meritevole di approvazione; 

 

ACQUISITO il Codice Unico di Progetto (CUP): F94D24000350001; 

 

RITENUTO il suddetto progetto esecutivo meritevole di approvazione; 

 

VISTO l’art. 38, comma 1 - Localizzazione e approvazione del progetto delle opere - del D.Lgs. n. 

36 del 31.03.2023; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali» e successive modificazioni; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 

VISTO il «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici», emanato con D.Lgs. 31.03.2023, n. 

36; 

 

VISTO il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 

18.04.2016, n. 50, per le parti non abrogate e vigenti; 

 

VISTO il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 

207, per le parti non abrogate; 

 

VISTO il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, 

n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate; 

 

VISTO lo statuto comunale; 

 



VISTI i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica e 

del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, parerei resi ai sensi 

dell’art. 49 – c. 2 - del T.U.E.L.  n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 

 

 

PROPONE 

 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

2. DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 41, comma 5, ultimo periodo, del D.lgs. 36/2023, “per gli 

interventi di manutenzione ordinaria o straordinaria può essere omesso il primo livello di 

progettazione a condizione che il progetto esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il 

livello omesso”. 

 

3. L’APPROVAZIONE del Progetto Esecutivo dei lavori di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA – SOSTITUZIONE SERRAMENTI ESISTENTI EDIFICIO SCUOLA 

SECONDARIA DI I° GRADO”, redatto dallo Studio Associato ATELIER “a” di Aosta - 

P.IVA: 00648820074, costituito dagli elaborati come indicati in narrativa, allegati alla presente 

deliberazione, che prevede una spesa complessiva, come di seguito indicato: 

➢ QUADRO ECONOMICO DI SPESA pari a Euro 50.000,00: 
 

A-IMPORTO DEI LAVORI BASE D’ASTA E ONERI PER LA SICUREZZA 

Importo Lavori € 34.196,64  

Di cui   

Importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 30.168,59  

Importi non soggetti a ribasso d’asta   

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 1.113,02  

Costo Manodopera € 2.915,03  

A)- IMPORTO TOTALE A BASE D'ASTA + OO.SS.  € 34.196,64 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B)- SPESE TECNICHE GENERALI: 

Progettazione esecutiva, direzione lavori,  

coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed in fase 

di esecuzione, contabilità e CRE 

 

 

 

€ 5.000,00 

 

Contributo C.N.P.A.I.A. 4% € 200,00  

IVA su spese tecniche e contributo al 22% € 1.144,00  

Totale spese tecniche 
 

€ 6.344,00 

   

C)- QUOTA PER RUP 2% di “A”  € 683,93 

   

D)- IVA su lavori 22% di “A”  € 7.523,26 

   

E)- Imprevisti  € 1.252,17 



IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 15.803,36 

 

TOTALE PROGETTO ESECUTIVO € 50.000,00 

 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di 

cui al D.Lgs 118/2011 e s.m.i., la spesa derivante dal presente provvedimento di importo pari a 

complessivi Euro 50.000,00, verrà imputata al Cod. 04.02.2.202 (Cap. 3142.99/PEG “Manut. 

Straord. Edif. Scuola Media-Ex PNRR”), del bilancio di previsione 2024/2026, gestione 

competenza, finanziata con Contr. Stato L.160/2019 e s.m.i.. 

 

5. DI DARE ATTO, inoltre, che:  

5.1. la predetta somma è stata inserita nel bilancio di previsione 2024 approvato con D.C.C. n. 45 

del 20.12.2023, esecutiva ai sensi di legge; 

5.2. al progetto in oggetto è stato assegnato il seguente CUP: F94D24000350001. 

 

6. DI DARE ATTO, in fine, che: 

▪ con delibera di G.C. n. 70 del 22.05.2024 è stato individuato quale R.U.P. (Responsabile 

Unico del Progetto) ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il geom. 

TANGARI Luigi, in qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico, dandogli mandato di 

procedere a tutti gli atti e adempimenti necessari discendenti dal presente atto, e che lo stesso 

dichiarava, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

▪ il suddetto Responsabile del Servizio Tecnico è anche responsabile di procedimento per le fasi 

di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della Legge 

n. 241/90 e s.m.i..; 

▪ per la realizzazione dell’intervento di cui trattasi, visto l’importo inferiore a Euro 150.000,00, 

non è stato necessario inserire il progetto nella Programmazione Triennale delle Opere 

Pubbliche, di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 

▪ l’opera oggetto di considerazione risulta conforme alle previsioni urbanistiche, ed è, quindi, 

meritevole di approvazione. 

 

7. DI PROCEDERE, ricorrendone il caso, all’appalto dei lavori tramite affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

8. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 

          

 

 

 

Il Proponente 

f.to        Marco Arch. Milanese 

 

 

 

 

 

 

 

 



******************* 

 
 

Ai  sensi  e  per  gli   effetti  degli art.49, comma 1, e 147 bis  del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. vengono 

espressi i seguenti PARERI: 

 

- PARERE FAVOREVOLE IN  ORDINE  ALLA  REGOLARITA'  TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio 

f.to              Luigi Tangari   

  

 

- PARERE FAVOREVOLE IN  ORDINE  ALLA  REGOLARITA'  CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio 

f.to              Marilena Ponte 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Il Sindaco  

 Sig. Endro Giacomo BEVOLO 

 Il Segretario Comunale 

 Dr.ssa Anna Rita D'ANSELMO 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal ,ai sensi dell’art. 124 c.1 del D.Lgs 267/2000. 

 

Pavone Canavese, lì  

 Il Responsabile della Pubblicazione 

 Maura Raise 

 

 
 

Divenuta esecutiva in data  

 

 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 - del D.lgs 

267/2000);  

 

 In quanto soggetta a controllo preventivo di legittimita' da parte del Difensore Civico, su 

richiesta di 1/5 dei Consiglieri (art. 127, commi 1 e 2, D.Lgs. 267/2000) 

- Trasmesso al Difensore Civico in data 

- Modificata/Revocata su invito del Difensore Civico con atto n.            del 

- Riconfermata dall’Organo Deliberativo con atto n.           del 

 

 Il Responsabile della Segreteria 

Maura RAISE 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


